

Svenska Canada Tidningen

Printed and published every Wednesday by the CANADA WEEKLY PRINTING COMPANY, Ltd., Limited, a joint stock company, incorporated under the laws of Manitoba, at its office and place of business, 225 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Telephone: Gerry 2174.

F. M. DAHL, Manager. HILF T. BOWEN, Redaktör.

PRENUMERATIONSPRIS

Helt år i förskott \$1.50
Helt år till förenst betalning 1.75
Helt år till Sverige 1.90
Helt år till Norge 1.50
Helt år till Danmark 1.50

AMFONSPRIS PÅ REORAN

Beskrifnings, 3 gånger \$1.50
Beskrifnings med svart text och bild \$1.50
Fotografiska, 500, 500, 500
500 500 500

Torsdagen den 6 mars 1919.

ANSTRÄNGNINGARNA ATT SÄKERSTÄLLA DE AMERIKANSKA OCH VÄRDEBENDE DE CANADENSISKA UNIVERSITETEN

Den stora intressena vägrar sig för minskad kraft. "Daily Missoulian" förde den 8 februari ett telegram från kanslär Edward C. Elliot, chef för Montana undervisningsstyrelsen, varigenom Louis Levine, professor i ekonomi vid statsuniversitetet, suspenderades för "insubordination and for unprofessional conduct prejudicial to the welfare of the university".

DETT SYNES SOM OM I DEN REGERINGSFÖRORDNING, SOM NYLIGEN ANTAGITS AV DOMINIONREGERINGEN

Att skydda soldater i uniform för lönröjars operationer, finnes en förskrift av mycket ovanligt och som vi tror, mycket olyckligt slag. Enligt regeringsförordningen är det ett brott att sälja, ge eller leverera ruskrydder till soldater i uniform utom vid medicinsk behandling.

OM EDRA ÖRON RINGA AV HUVUDLJUD

Om du får svårt att höra och fruktat att du har ett hörselproblem, eller om du har svårt att höra ljud i öronen, gå till en apotekare och skaffa ett par Parnis (dubbel styrka) och lägg till det en kvarts tesked vinäger och en smula strösocker. Tag en matsked fyra gånger om dagen.

om lagstiftning medels order-in-council. Men den föreskrift, som vi i senare nummer motsett oss, är, att den anklagade måste bevisa, att försäljningen eller givandet av ruskrydder icke var olagligt. Vi tro, att detta i princip är alldeles fel. Varje anklagad borde enligt våra lagars tradition, anses oskyldig, tills han bevisats vara skyldig. Men här föreskrives, att en anklagad person skall anses skyldig, tills han bevisat sin oskuld.

BERNKKONGRESSEN

och det fruktade mötet av socialister och arbetare från de olika krigförande länderna har ägt rum, och de allerade statsmännen draga tydligen en lättadens suck och hoppas, att de kanske t. o. m. erhållit en internationellt organiserad allierad mot bolsjevismen. Samlingen var organiserad som två distinkta konferenser, möjligen i den färdiga förhoppningen att få American Federation of Labor att förena sig med fackföreningskongressen, som sammanträdde skild från socialistkongressen.

LÄKARPROFESSIONEN

har varit utsatt för en hel del kritik på grund av en del landdoktors handlingssätt under inflysnäpningen. Det är ganska tydligt, att några läkare verkligen skuro guld med tillräckligt var, medan influensan härjade på landsbygden. En läkare i Saskatchewan exempelvis behandlade en familj på fem, som bodde två och en halv mil från staden. Han gjorde inalles tre besök och sände en räkning på \$145. I ett annat fall i samma provin tog läkaren en dollar per mil fram och tillbaka för ett besök hos en kvinna, som bodde 42 mil från staden och dessutom betal för själva sjukbesöket.

TILL SVAR

på ordförandens för arbetarpartiet i brittiska underhuset förfrågningar har statsminister Lloyd George framkommit med ett auktoritativt och rakt på sak glädnande meddelande angående de allerades politik i Ryssland. Huvudpunkterna i detta meddelande äro: Inget förslag har framkommit vid fredskongressen, som går ut på att erkänna bolsjeviker. De allerade ha givit de anti-bolsjeviska regeringarna finansiell understöd och ha funderat det mesta av deras ekipering. Om de allerade nu skulle sända trupper till Ryssland, skulle arbetet falla på britterna och fransmännen, ty Amerika vill varken sända soldater, pengar eller material.

ASIKTLIGT VANSTALLT

hade Manitoba Free Press tydligen refererat presidentens för Saskatchewan arbetarparti, James Somerville, anförande vid den stora farmarkongressen i Regina. Som vi för tillfället icke hade några andra källor att gå efter, voro vi nödsakade att använda oss av Free Press referat i förra numret av S. C. T. Nu ha vi emellertid varit i tillfälle att granska mera tillförlitliga sagesmän, och vi ha blivit övertygade om, att Clifford Siftons organ Free Press som vanligt handskats värdslöst med sanningen för att om möjligt sätta spänning mellan arbetare och farmare.

kongressen i Regina. Som vi för tillfället icke hade några andra källor att gå efter, voro vi nödsakade att använda oss av Free Press referat i förra numret av S. C. T. Nu ha vi emellertid varit i tillfälle att granska mera tillförlitliga sagesmän, och vi ha blivit övertygade om, att Clifford Siftons organ Free Press som vanligt handskats värdslöst med sanningen för att om möjligt sätta spänning mellan arbetare och farmare.

DODD'S KIDNEY PILLS

ALL KIDNEY DISEASES. CURES RHEUMATISM, BRIGHT'S DISEASE, DIABETES & GRAVITY. 23 THE PHARMACEUTICAL

Dodd's njurpiller

för alla njursjukdomar. Botar reumatism, sockersjuka, diabetes och ryggverk. De säljas för 50c, pr ask, eller sex askar för \$2.50, hos alla handlare eller vilja vi sända dem vid mottagandet av betalningen. Dodd's Medicine Co., Ltd., Toronto, Ont.

VARIT FULLBLDIG BOLSJEVIK

och kunnat ingemång någon av våra många order-in-council. Manitoba Free Press refererar mr Lacombe tal, som följer: "Allt, vad han kunde få för sitt fläsk i Birtle, var 21 cents per pund, och då han kom till Winnipeg, fann han, att stadsborna måste betala 64 cents. Det var ett av de problem, som farmarna måste lösa. Om stadsborna voro nöjda med att betala de höga priserna till slakterierna, förklarade tal, att han icke ämnade nöja sig med de 21 cents, han erhöi som producent.

MR. LACOMBE SADE ÄVEN

att farmarna icke ännu funnit hemligheten att göra konserverad kyckling av svinfötter och svinhuvuden, som en av slakterifirmorna gör. Om tal. Idéer om reducering av de höga priser, som de stora industrierna taga för sina varor, äro socialistiska, anarkistiska, eller bolsjeviska, förklarade sig talaren vara villig att vara alla tre på en gång, och han ämnade fortsätta att protestera mot dylika brott mot den allmänna välfärden, ty detta är verklig konstruktion, som så högt predikas utan att något göres för att förverkliga den uppfattning av ordet demokrati, som soldaterna, som gingo till fronten, hade, vilken uppfattning, är lika främmande i Canada nu, som den var för fyra år och tre månader sedan."

AVRUSTNING

anses av tänkande människor av liberal lägring såsom den första förutsättningen för en varaktig världsfred. Men i Paris synes man icke vara av samma uppfattning. Eller för att tala med den något sarkastiska redaktör Oswald Garrison Villard av "The Nation" (New York), vilken befinner sig i Paris: "Avrustning är det viktigaste av allt. Därför hör man mindre drom än något annat. Ordet användes icke."

FRÅN BRITTSK HÅLL

av emellerid krav på avrustning höjts. G. Lowes Dickinson skrev i januari numret av "League of Nations Journal and Monthly Report", som publiceras av "League of Nations Union of Great Britain", följande beaktansvärda ord i frågan: "Det finnes en sanning, som borde vara grunden till alla ansträngningar att avskaffa krig. Och den sanningen är: huvudsaken till krig är förberedelsen till krig. Det faktum, att detta för de flesta, även nu, synes vara icke en truism, utan en paradox, visar, hur långsamt det självklara genomträngning människornas sinnen. Endast för några dagar sedan avlade Clemenceau uttalsbörd om, att han icke lärt något av kriget och vad som var dess orsak, genom att försöka om sin tro på "maktabalans" och sedan (naturligtvis) tolka det, så att det skulle betyda motsatsen till balans, d. v. s. maktövertikt i händerna på de liberala makterna. Det är egentligen, vad balansen alltid betytt. Varje vikt, så att säga, ständigt sträfvade att öka sig själv, så att den kunde väga ned balansen. Detta är roten till rustningskonkurrensen. Konkurrensen föder sedan misstro och fruktan. Varje stat och grupp av stater säger, att den rustar för "försvår". Rivalstaten eller rivalgruppen tror motsatsen. Det blir till sist en fråga, icke om det skall bli krig, utan vilken som skall börja det i det mest fördelaktiga ögonblicket. Knapast behöver man uppvisa en orsak till tvist; det finnes aldrig tillräcklig orsak till krig. Kriget uppkommer för att någon stat icke vid något annat tillfälle skall an-

fallas i ett mindre fördelaktigt ögonblick. Detta är lika klart som två gånger två är fyra. Och dock kan detta icke genomtränga människornas sinnen på grund av den långa vanan att vara rustad. Om britterna icke hade en stor flotta, skulle de icke känna sig säkra. Och det, ehuru det kanske icke fanns någon rivaliserande flotta, som hotade dem. Likadant med kontinentalmakterna och deras arméer. En obefäst gräns synes dem vara självmord. Och dock har under ett hundra år i Nordamerika 6,000 miles gräns mellan Förenta Staterna och Canada varit utan militär bevakning, och ingen har känt sig osäker. Varför? Endast emedan gränsen är obefäst, så att ingen av parterna behövede fruktansfulla av de många akuta tvisterna mellan Förenta Staterna och Canada eller United Kingdom icke lett till krig. Rustningar äro krigets orsak. Nu då detta krig är slut, finnes det ingen orsak, varför staterna icke borde avrusta till lands och sjöss. De militaristiska auktoriteterna ha slagits i stycken. De liberala demokraterna kunna icke, enligt egna bekännelser, tänka på anfällsrigt. Det finnes därför ingen var för att börja anfällsrigt. Men ett försvarsvärk är omöjligt, om det icke finnes anfällsrigt. Avrusta och alla tvister lösas nödvändigtvis på annat sätt än genom krig. Avrusta och det största hindret för nationernas förbund, ömsesidig fruktan och misstänksamhet, försvinner. Avrusta och varaktigt fred garanteras, så långt som något kan garanteras i denna värld. Varför är då icke avrustning, fullständig avrustning den sak, folket kräva och statsmännen bereda? Endast och allena på grund av dåliga vana. Det finnes otvivelaktigt underordnade orsaker — professionell militarism och navalism, vapenfabrikant och alla de intressen, som gödas på krig, som leva på mänskligt kött och blod. Men detta kunde icke motstå ett verkligt, allmänt krav på avrustning. Kravet finnes icke, emedan kunskapen och tanken icke finnes. Folken säga, att de önska varaktig fred, men de vilja icke offera för den den minsta av sina fordor eller en tusendel av sin tid och sin kraft. Världen kommer därför att förbli rustad och därigenom ökas tusentals svårigheterna att bevara freden."

EN VISS RÄDSLÅ

förefinnes i bland i sådana kretsar, där det nuvarande orättfärdiga kapitalistiska systemet försvaras, att under ett annat system, exempelvis det socialistiska, den omtänksamme och flitige skall bli lidande på den slösaktige och late. Det kan vara av ett visst intresse att reflektera över denna sak i denna tid, då alla tecken tyda på, att vi leva i en övergångstid från det kapitalistiska systemet till, med all säkerhet, någon form av socialistiskt system. Vi läsa "The New Appeal", som delvis redigeras av författaren Upton Sinclair, besvara frågan. I det senaste numret av denna utmärkt tidning framställer en del följande frågor: "Blir under socialism den flitige och mäktlige mannen, som sparar nog för att köpa ett hem och börja en affär, tvungen att dela med den slösaktige och slösaktige mannen, som icke sparar något? Somliga människor både kvinnor och män — äro av naturen slösare och slösare allt, som de förtjena. Straffar socialismen den slösaktige till fördel för den slösande?"

PÅ DETTA SVAR

"The New Appeal" följande: "Det blir ingen delning under socialism annat än sådan som varje person själv önskar. Den flitige och sparsamme behöver icke dela med den slösaktige. Tillfälle skall givas till alla, och den person, som väljer att slösa sitt tillfälle, får lida av följder, av sitt oförstånd. Ingen vet, huru hem komma att hållas under socialism — antingen de komma att hyras från staden eller staten eller ägas av ett folk. Folket skall bestämma allt detta, när det kommer till makten. Men den privata affären, utan sådan där inga lönerbetare äro anställda, blir säkerligen en sällsynthet. Besparningar skola därför knappast gå till att etablera en affär. Man kommer antagligen att mycket mindre än nu tänka på besparingar. De olika sociala fonderna, till vilka man kontribuerar, skola försöka mot allt intressens onda, och man skall tänka mera på att betala för komfort, än på att spara för olyckor och sjukdom. Ötivelaktigt komma många att spara för allehanda ändamål. Men att spara för att skaffa sig kapital blir en forlorad konst. Den slösaktige, som icke vill arbeta, eller som ej vill försöka sig själv genom försäkring de sociala fonderna, får det nog svårt. Möjligen blir han lämnad åt konsekvenserna av sin dårskap. Men det är förligare, att ett socialistiskt samhälle, djupt intresserat i flit, duglighet och allmän välmåga, kommer att sätta på tumskruvarna och tvinga honom att spela sin roll som en man."

DEN STUPADE

liberala ledaren Asquith yttrade i ett av sina tal under valrörelsen att autokratens fall är det påtagligaste resultatet av det nys avslutade kriget, skriver Dr. Johannes Wickman i Dagens Nyheter i anledning av de brittiska parlamentaren. Han tänkte då på de kejsarkronor som tre förbittrade folk efter var-

The Royal Bank of Canada. Auktoriserat kapital \$25,000,000. Inbetalt kapital \$14,000,000. Reservfond \$15,500,000. Totala tillgångar över \$427,000,000. President Sir Herbert S. Holt. Vice President and Managing Director E. L. Pease. General Manager C. E. Neill. Alla slags bankaffärer utföras. Räkningar öppnas för enskilda personer eller korporationer. Penningar försändas till främmande land enligt lägsta möjliga avgifter. Särskilt uppmärksammas sparbankskärvdelningen, där man kan öppna räkningar med \$1.00. Räkna beräknas två gånger om året. WINNIPEG (West End) BRANCHES: T. E. THORSTEINSON, Manager. F. THORPSON, Manager. R. L. PATERSON, Manager.

HUGGET OCH SKRÄKET

VISATTE FÖRUT EN VISS TID TILL president Wilson

Dr. Carl Dymling är en präst med gott humor och folkljaktigen en klok karl. I senaste numret av Vecko-Journalen gör han ett uttalande i den aktuella frågan om kvinnan passar till president Wilson. Dr. Carl Dymling är en präst med gott humor och folkljaktigen en klok karl. I senaste numret av Vecko-Journalen gör han ett uttalande i den aktuella frågan om kvinnan passar till president Wilson. Dr. Carl Dymling är en präst med gott humor och folkljaktigen en klok karl. I senaste numret av Vecko-Journalen gör han ett uttalande i den aktuella frågan om kvinnan passar till president Wilson.

EN FRÄMSTÄNDE

gastaktris, Valentin Line, gästaktris i Stockholm på väg till Argentina. Hon har sällskap med en f. d. rysk officer, som är hennes impresario. Hennes man, den kände skådespelaren Sokobski, har mördats av bolsjeviker och hon och impresariolen flydde från Ryssland, förklarade till bondfolk. De ha för Vecko-Journalen berättat en del om de ryska teaterförhållanden just nu, och vi saxa följande intressanta notiser: Det är numera förbjudet att spela komedier och operetter i Ryssland; bara dramer och melodrammer äro tillåtna. Marienskjöld fortfarande föreställningar varje afton, men endast de två kvällar i veckan, då balletten dansar, loka folk. Rysslands främsta operettjuller, Monachoff, har fått undantagsförmanen att sjunga operett en gång i veckan; resten måste han spela dramer. Davidoff, tragedihjälten, har rest till Ukraina och dit ha de flesta andra kända artister också lockats. Smirnova är den enda bland balletstjärnorna, som dansar efter bolsjevikerens spira; de övriga gåsta utlandet. Men Rysslands största sångare, Schaljapin, har tagit skeden i väckra hand och Lunatjorski i den andra. Han kallas nu folket sångare. När han fick höra, att han tituleras så, brast han ut i glädjefråsar, berättar den ryske officeren och påminner ironiskt om en annan gång, när denne världsbekante man också grät. Det var vid krigsutbrottet. Då låg han på knä framför tsaren och sjöng en hymn till honom, även då gråtande av rörelse. Man ser ofta Maxim Gorkij, Lunatjorski och Schaljapin tillsammans i regeringsbierna. Den förnämmande fru Alexandrova, som en gång för intryckarna beklagade sig över "bolsjevikhysteri", är nu högsta chef för landets teatrar och prisar i kapp med sin man bolsjevismen. Hon har förbjudit musikalska akademien, som förr tävlade med stora operan i musikalsk prestation, att uppföra opera och har nu börjat ge dramer där, i vilka hon efter många års vila från scenen åter spelar hjälteroller. N. F. B.

PROF. ANTON D. UDDEN

som på sin tid avgick från Augustana college för att inträda i regerings tjänst, är nu lärare i fysik vid Pennsylvania universitet, samtidigt som den själv lärkar specialstudier vid samma universitet.

TILL SALU. En NEW and SECOND HAND affär med god omsättning. Ett varulager för omkring \$3,000. För vidare upplysningar tillskriv P. O. BOX. 381. WETASKIVIN, ALBERTA.